[bookmark: _GoBack]
МЭРИЯ ГОРОДА АРХАНГЕЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 сентября 2013 г. N 579

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ МИНИМАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ И СПОСОБА РАСЧЕТА
РАССТОЯНИЯ ДО ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ К МЕСТАМ
РАСПОЛОЖЕНИЯ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНЫХ ОБЪЕКТОВ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ, ВОКЗАЛОВ, АЭРОПОРТОВ, МЕСТ НАХОЖДЕНИЯ
ИСТОЧНИКОВ ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТИ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ
РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ И РОЗНИЧНАЯ
ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ
ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Администрации муниципального образования "Город
Архангельск" от 19.01.2018 N 58, от 02.03.2018 N 273,
постановлений Администрации городского округа "Город Архангельск"
от 18.03.2021 N 529, от 25.10.2023 N 1750)

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и Правилами определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года N 2220, Администрация городского округа "Город Архангельск" постановляет:
(в ред. постановлений Администрации городского округа "Город Архангельск" от 18.03.2021 N 529, от 25.10.2023 N 1750)
[bookmark: P22]1. Установить, что минимальное расстояние от:
(в ред. постановления Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 19.01.2018 N 58)
[bookmark: P24]зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и пользовании образовательных организаций и в которых непосредственно осуществляется соответствующий вид деятельности (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);
(абзац введен постановлением Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 19.01.2018 N 58)
[bookmark: P26]зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних и в которых непосредственно осуществляется соответствующий вид деятельности;
(абзац введен постановлением Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 19.01.2018 N 58)
[bookmark: P28]зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации и в которых непосредственно осуществляется соответствующий вид деятельности;
(абзац введен постановлением Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 19.01.2018 N 58)
спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;
(абзац введен постановлением Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 19.01.2018 N 58)
боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений воинских частей, специальных технологических комплексов, зданий и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также от зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;
(абзац введен постановлением Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 19.01.2018 N 58)
вокзалов, аэропортов;
(абзац введен постановлением Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 19.01.2018 N 58)
мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
(абзац введен постановлением Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 19.01.2018 N 58)
до границ прилегающих территорий составляет:
(абзац введен постановлением Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 19.01.2018 N 58)
при отсутствии обособленной территории - 20 метров;
при наличии обособленной территории - 10 метров.
Абзац исключен. - Постановление Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 02.03.2018 N 273.
[bookmark: P43]2. Определить следующий способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, до границ прилегающих территорий:
при отсутствии обособленной территории - по прямой линии без учета искусственных и естественных преград от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), помещение, имеющее отдельный вход с улицы, в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления, до входа для посетителей в стационарный торговый объект;
(в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 25.10.2023 N 1750)
при наличии обособленной территории - по прямой линии без учета искусственных и естественных преград от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект.
В случае, если организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления, имеют более одного входа для посетителей, то расстояние рассчитывается от каждого входа.
[bookmark: P48]При нахождении организации и (или) объекта, указанного в абзацах втором, третьем, четвертом пункта 1 настоящего постановления, в помещении, расположенном в торговом или административно-деловом центре и не имеющим отдельного входа с улицы, границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются в пределах одного этажа без учета искусственных преград, на котором такая организация и (или) объект расположены.
(абзац введен постановлением Администрации городского округа "Город Архангельск" от 25.10.2023 N 1750)
3. Границы прилегающих территорий определяются с учетом результатов общественных обсуждений постановлением Администрации городского округа "Город Архангельск", к которому прилагаются схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта, указанных в пункте 1 настоящего постановления за исключением организаций и (или) объектов, расположенных в помещениях, указанных в абзаце пятом пункта 2.
(в ред. постановления Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 19.01.2018 N 58, постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 25.10.2023 N 1750)
3.1. Для целей настоящего постановления используются следующие понятия:
социально-культурные объекты - это объекты здравоохранения, культуры, детские дошкольные объекты, объекты физкультуры и спорта;
обособленная территория - территория, границы которой обозначены ограждением (инженерное средство физической защиты, предназначенное для исключения случайного прохода людей, животных, въезда транспорта), прилегающая к зданию (строению, сооружению) в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления;
торговый центр (комплекс) признается отдельно стоящее нежилое здание (строение, сооружение), помещения в котором принадлежат одному или нескольким собственникам и которое отвечает следующему условию:
здание (строение, сооружение) предназначено для использования или фактически используется в целях размещения торговых объектов, объектов общественного питания и (или) объектов бытового обслуживания;
административно-деловой центр - отдельно стоящее нежилое здание (строение, сооружение), помещения в котором принадлежат одному или нескольким собственникам и которое отвечает следующему условию:
здание (строение, сооружение) предназначено для использования или фактически используется в целях делового, административного или коммерческого назначения.
(п. 3.1 в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 25.10.2023 N 1750)
4. Поручить департаменту градостроительства Администрации городского округа "Город Архангельск" разработать схемы, указанные в пункте 2 настоящего постановления за исключением организаций и (или) объектов, указанных в абзаце пятом пункта 2.
(в ред. постановления Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 19.01.2018 N 58, постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 25.10.2023 N 1750)
5. Опубликовать постановление в газете "Архангельск - город воинской славы" и на официальном информационном интернет-портале городского округа "Город Архангельск".
(в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 25.10.2023 N 1750)
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Исключен. - Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" от 25.10.2023 N 1750.

Мэр города
В. Н. ПАВЛЕНКО